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Abstrakt:

Záměrem této práce je ukázat, jaká jsou specifika práce současných italských autorů,

kteří se prosadili jak jako novináři, tak jako spisovatelé, a svou žurnalistickou i prozaistickou

tvorbu věnují tématům organizovaného zločinu v dnešní sicilské společnosti. Pro analýzu byli

zvoleni autoři Roberto Alajmo, Gaetano Savatteri a Salvo Sottile a jejich literární díla È stato

il figlio, Tempo niente. La breve vita felice di Luca Crescente, Gli uomini che non si voltano,

I ragazzi di Regalpetra, Maqeda a Più scuro di mezzanotte. Kritériem pro výběr děl bylo

zejména časové vymezení jejich vzniku – byla poprvé publikována po roce 2005 a zároveň jde

vesměs o nejnovější literární díla vybraných autorů, splňujících zadání práce. Jednotliví autoři

jsou představeni po úvodní části, která stručně popisuje logicky úzký vztah spisovatelů

a novinářů v dějinách italské literatury od sjednocení Itálie v roce 1870 a věnuje se historii

sicilské mafie a fenoménu mafie v sicilské literatuře. V následné analytické části je věnován

prostor práci jednotlivých spisovatelů-novinářů. Důraz je kladen na rozbor prozaistických textů

s přihlédnutím k žurnalistické tvorbě autorů. Sledována je zejména tematická linie jejich tvorby

a možná reflexe událostí souvisejících s organizovaným zločinem, kterých se zvolení

spisovatelé-novináři měli šanci dotknout a které se do jejich tvorby tudíž mohly promítnout.

Práce všech zvolených autorů potvrzují, že mafie jakožto literární téma je v sicilské literatuře

stále živá, ať už je zpracovávána jakýmikoliv způsoby. Všem zvoleným autorům je společné její

nahlížení jakožto všudypřítomné reality, nikoli jako hrdinského jednání. Drží si od ní odstup

a s nadějí naznačují, že současná situace se od té minulé, často rovněž popisované v jejich

dílech, může lišit. V případě Alajma se nepodařilo prokázat jednoznačnou souvislost jeho

žurnalistické činnosti s prací literární. V Savatteriho literárních textech naopak nelze nevidět

žurnalistické zaměření jeho osoby, a to jak z pohledu zvolených témat, tak formy a stylu

zpracování. Sottile je především novinář, jehož aktuální dění i vlastní žurnalistická praxe

inspirovaly k napsání analyzovaných literárních děl. Práce jednotlivých autorů je přitom

specifická a nelze z ní vyvodit jasný trend v italské literatuře vzhledem k jednoznačnému

uchopení tématu kriminality na Sicílii.

Abstract:

The aim of this thesis is to show the current Italian authors work specifics who are

asserted as journalists as well as writers and their journalistic and prosaic outputs is devoted to

organized crime in today’s Sicilian society. Roberto Alajmo, Gaetano Savatteri and Salvo Sottile

and their literaty outputs È stato il figlio, Tempo Niente. La breve vita felice di Luca Crescente,

Gli uomini che non si voltano, I ragazzi di Regalpetra, Maqeda and Più scuro di mezzanotte

were chosen for an analysis. The criterion in choosing works was particularly a time span of its

formation – for the first time they were published after 2005 and at the same time they are

mostly the newest literary outputs of selected authors meeting the requirements. Particular

authors are presented after an opening which is describing logical interrelationship between

writers and journalists in history of Italian literature ever since the unification of Italy in 1870

and deals with history of Sicilian Mafia and Sicilian literature concerning a phenomenon of

Mafia. Part of the following analytic section is devoted to work of particular writers-journalists.

Emphasis is put on analysis of prosaic texts considering authors journalistic outputs. Watched

is particularly a thematic line of their work and a possible reflection of events related to

organized crime when there is a possibility of any connection so a possible reflecting in their

work can occur. Works of all given authors conclude that Mafia is still a favourite subject in

Sicilian literature regardless the way it is created. All given authors have the same point of

view for understanding Mafia as an omnipresent reality not as an act of heroism. They keep

their distance from it and with hope they insinuate possible difference between current and

preceding situations, also described in their works. Concerning Alajmo’s work unequivocal

connection between his journalistic and literary work has not been proved. By contrast in

Savatteri’s literature texts journalistic directing of his personality concerning chosen topics as

well as a form and a style of creation can be seen. Sottile is primarily a journalist whose current

events and journalistic experience were an inspiration for writing analyse literary work. Work

of particular authors is specific and a clear tendency in Italian literature considering

unequivocal grasp of criminality in Sicily topic cannot be deduced.
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1 Úvod

Síla slova je tím, co spojuje dobré spisovatele a novináře. Současná literatura v různé

míře reflektuje aktuální společenské dění a v sicilské literatuře se tudíž dosud nevyhnutelně

objevuje téma místní mafie. A to i přes to, že neustálé spojování Sicílie s fenoménem mafie

bývá často odsuzováno.

Záměrem této práce je ukázat, jaká jsou specifika práce současných italských autorů,

kteří se prosadili jak jako novináři, tak jako spisovatelé, a svou žurnalistickou i prozaickou

tvorbu věnují tématům organizovaného zločinu v dnešní sicilské společnosti. Pro analýzu byli

zvoleni autoři Roberto Alajmo, Gaetano Savatteri a Salvo Sottile a jejich literární díla È stato

il figlio (Byl to syn), Tempo niente. La breve vita felice di Luca Crescente (Žádný čas. Krátký

šťastný život Lucy Crescenteho), Gli uomini che non si voltano (Muži, kteří se neotáčejí),

I ragazzi di Regalpetra (Kluci z Regalpetry), Maqeda a Più scuro di mezzanotte (Temnější než

půlnoc1). Kritériem pro výběr děl bylo zejména časové vymezení jejich vzniku – byla poprvé

publikovaná po roce 2005 a zároveň jde vesměs o nejnovější literární díla vybraných autorů,

splňující zadání této práce.2

V analýzách zvolených děl bude kladen důraz zejména na srovnání prozaických textů

vybraných autorů s žurnalistickou tvorbou, a to po stránce obsahu i formy. Bude nahlíženo na

to, jak jednotliví autoři pracují s faktografií. Snahou přitom bude pokusit se uchopit a popsat

zpracovávaná témata vztahující se ke kriminalitě na Sicílii a případně najít společné motivy.

Analytické části bude předcházet obecná část práce, která se soustřeďuje na širší vhled do

problematiky vztahu spisovatele a novináře v italské literatuře v době od sjednocení Itálie po

dnešek, a role organizovaného zločinu a potažmo mafie v sicilské literatuře.

1
SOTTILE, S. Temnější než půlnoc. Překl. Ivo Krobot. Praha, Litomyšl: Paseka, 2010. ISBN 978-80-7432-

2
Alajmova následně publikovaná díla zcela nesplňují požadavek románu se zpracovávanou tematikou

mafie, s výjimkou jeho posledního díla Carne mia, vydaného až po zadání této práce. Rovněž Savatteriho
román La fabbrica delle stelle, splňující požadavky práce, byl publikován až po jejím zadání. Sottile vydal
dosud tři romány, poslední z nich s názvem Cruel z roku 2015 nesplňuje požadavek na propojení románu
s prostředím Sicílie.
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2 Spisovatel-novinář a jeho role v italské literatuře

od sjednocení po dnešek

2.1 Vztah spisovatel-novin|ř v italské literatuře

V italském prostředí se logicky úzký vztah literární a žurnalistické práce objevuje

zřetelně již od doby vzniku prvních velkých deníků v době po sjednocení Itálie roku 1870.

Mnohé z dodnes vycházejících velkých italských deníků byly založeny právě po této klíčové

historické události ve 2. polovině 19. století (La Stampa – 1867, Corriere della Sera – 1876,

Il Messaggero – 1878, Il Mattino – 1892). Tisk a posléze masové komunikační prostředky

v podobě rádia a televize sehrály důležitou roli v procesu italianizace národa, rozhlasoví

a televizní hlasatelé přispěli - na rozdíl od novinářů přispívajících do tištěných médií - ke

sjednocování italského jazyka i na fonologické úrovni.

Do novin začala z různých důvodů psát řada tehdejších spisovatelů. V období od

sjednocení Itálie do konce 19. století to byli například Igino Ugo Tarchetti, Giosue Carducci,

Luigi Capuana (v novinách se věnoval zejména literární a divadelní kritice), Edmondo De

Amicis, Gabriele D’Annunzio či Napoleone Corazzini.

Ve 20. století se v průběhu své kariéry literární i žurnalistické tvorbě věnovali mezi

mnoha dalšími Corrado Alvaro, Carlo Levi, Dino Buzzati, Arrigo Benedetti, jehož úspěšná

novinářská dráha poznamenala celou epochu italské žurnalistiky, Italo Calvino, Pier Paolo


[…]


zaměření jeho osoby, a to jak z pohledu zvolených témat, tak formy a stylu jejich zpracování.

Sottile je především novinář, jehož aktuální dění i žurnalistická praxe inspirovaly k napsání
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analyzovaných literárních děl. Literární díla jednotlivých autorů jsou přitom specifická a z jejich

analýzy tudíž nelze vyvodit jednoznačný trend v současné italské literatuře vzhledem

k uchopení tématu kriminality na Sicílii.
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7 Riassunto

Questa tesi vuole mostrare le particolarità del lavoro degli autori contemporanei

italiani, coinvolti sia come giornalisti sia come scrittori, e il loro lavoro di tutti i due tipi si

concentra sui temi del crimine organizzato nell'attuale società siciliana. Per l'analisi sono stati

selezionati i romanzi È stato il figlio e Tempo Niente. La breve vita felice di Luca Crescente di

Roberto Alajmo, Gli uomini che non si voltano e I ragazzi di Regalpetra di Gaetano Savatteri

e Maqeda e Più scuro di mezzanotte di Salvo Sottile. Tutti questi romanzi sono stati pubblicati

per la prima volta dopo il 2005 e contemporaneamente si tratta prevalentemente delle ultime

opere pubblicate degli autori selezionati, corrispondenti al compito della tesi.

Nella parte generale è presentata la visione più ampia della problematica. Questa

parte si concentra sulla persona del scrittore-giornalista e il suo ruolo nel contesto più ampio

nella storia italiana dopo l'Unità nel 1870 fino ad oggi. Su casi concreti è presentato il fatto che

la stretta relazione tra il lavoro letterario e quello giornalistico ha una lunga storia

nell'ambiente italiano, rappresentato tra l'altro dai personaggi come Arrigo Benedetti, Gariele

D'Annunzio, Oriana Fallaci, Matilde Serao e altri. È presentata una breve introduzione alla

storia di Cosa Nostra come il fenomeno emergente nella società italiana dall'800 sotto forma

delle certe società di protezione nei luoghi e nelle situazione dove non ci sono state

interferenze di protezione dello stato sufficenti. Inoltre è trattato il cambiamento della mafia

verso la sua attività dominante di oggi, collegato agli eventi sanguinosi in Sicilia degli primi anni

'90 del secolo scorso. Questi eventi hanno causato il cambiamento nella lotta contro la mafia

dalla parte dello stato, oltre che hanno influenzato notevolmente la società italiana. Nello

stesso tempo si tratta degli eventi trattati a vari livelli nelle opere degli autori selezionati. Nella

parte generale è inoltre descritto il ruolo della mafia nella letteratura siciliana e il fatto che

qualsiasi autore siciliano (o quello che scrive di Sicilia) deve in ogni caso confrontare la mafia

o coinvolgendola come il tema costante nelle sue opere o rifiutandola. Il fenomeno della mafia

nella letteratura siciliana può essere presente attraverso la cosidetta mafiosità, cioè la

presenza dei valori mafiosi come l'eroismo, l'onore, la giustizia, la vendetta, l'omertà,

l'accentuazione della propria famiglia, ecc.

È stato preso in considerazione il fatto in che misura gli autori selezionati trattano la

mafia attraverso i valori tradizionali della mafia oppure sostengono l'opinione moderna

secondo la quale "Sicilia non è solo la mafia" e questa realtà deve essere riflessa nella

letteratura contemporanea. Alajmo e Sottile sostengono piuttosto il trattamento tradizionale
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della mafia nella letteratura, il che è dovuto principalmente dal collocare dei pripri romanzi nel

periodo prima del cambiamento nella storia della mafia siciliana dagli primi anni '90 del secolo

scorso. L'interpretazione diversa è proposta da Savatteri. Le sue opere, infatti, hanno la

caratteristica - in misura maggiore o minore - della saggistica. Tenendo conto

dell'accostametno del ruolo di scrittori e giornalisti (o il loro sovrapporsi con ruoli proprio

differenti), nella parte generale di questa tesi è definito come è percepita la persona del

scrittore e quella del giornalista.

La parte analitica segue l'analisi dei romanzi degli scrittori-giornalisti selezionati,

tenendo conto del loro lavoro giornalistico. È seguita soprattutto la linea tematica del loro

lavoro e la possibile riflessione degli eventi legati alla criminalità organizzata, i quali

probabilmente abbiano poptuto influenzare direttamente gli autori e la loro opera.

Il tracciamento principale della linea tematica è stato causato soprattutto dall'impossibilità di

mantenere l'idea originale, cioè quella di dedicare più spazio al lavoro giornalistico degli autori

e la sua analisi. L'analisi del lavoro giornalistico degli autori, confrontandolo con i loro testi

letterarii, è stato basato principalmente sull'idea generale dello stile del testo giornalistico

e del contesto strorico.

Tutti gli autori selezionati hanno in comune la presentazione della mafia come la realtà

onnipresente e non come il comportametno eroico. Mantengono la distanze e con la certa

speranza accentano il fatto che la situazione attuale, per quanto riguarda la mafia, può essere

differente da quella recente, spesso trattata nelle loro opere.

Nel caso di Alajmo non era possibile di mostrare un collegametno chiaro tra il suo

lavoro giornalistico e quello letterario. All'opposto nel caso di Savatteri possiamo notare nei

suoi testi letterari la propria specializzazione giornalistica - sia dal punto di vista degli

argomenti trattati, sia dal punto di vista della forma e lo stile di come Savatteri lavora. Sottile

è soprattutto il giornalista spinto a scrivere i romanzi analizzati grazie alla sua esperienza

giornalistica e la percezione propria degli eventi attuali. Le opere letterarie degli singoli autori

sono specifiche e quindi non è possibile dedurre dalla loro analisi la chiara tendenza nella

letteratura italiana per quanto riguarda la percezione e lavorazione del tema del crimine

organizzato in Sicilia.
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