1

Posudek diplomové práce

Zločin a trest po sicilsku v prózách současných

italských spisovatelů-novinářů,

kterou předložila bc. Barbora Šupíková

na oboru italianistika ÚRS FFUK, leden 2018

Práce Barbory Šupíkové se zabývá zajímavým a vysoce aktuálním problémem vztahu

žurnalistiky a literatury, non-fikce a fikce. Diplomatka si pro svou práci stanovila pevná

kritéria týkající autorů i děl, čímž se jí podařilo vybrat různorodý a zároveň kompaktní korpus

současných textů, jejichž autoři jsou zároveň novináři i spisovatelé, pocházejí ze Sicílie, a ta

je v jejich dílech tématizována.

Rozhodnutí soustředit se na postavu současného sicilského spisovatele-novináře pak

předurčilo téma, jehož zpracování práce systematicky rozebírá, a tím je organizovaný zločin,

mafie, Cosa nostra. Vybraní autoři Roberto Alajmo, Gaetano Savatteri a Salvo Sottile nabízejí

reprezentativní vzorek, všichni tři se prosadili jako novináři i jako spisovatelé a pro všechny

tři je výše zmíněné téma klíčové, třebaže každý ho zpracovává z jiného úhlu a zaměřuje se na

jiné aspekty přítomnosti mafie na Sicílii.

Práce má jasnou a přehlednou strukturu, je kompozičně vyvážená. V úvodní části se

sleduje figuru spisovatele-novináře z historického a obecného pohledu, stručně představuje

dějiny sicilské mafie a věnuje se i historii mafie v italské literatuře. Zde je sympatické, že

kriticky reflektuje i fakt, že se z fenoménu mafie v souvislosti se Sicílii a její literaturou stalo

do značné míry klišé a že je navíc třeba rozlišovat mezi kriminálním jevem a společenským

vzorcem chování. Poté následují medailony zvolených autorů a stěžejní část zaměřená

analyticky, v níž diplomatka rozebírá vždy dvě díla každého z autorů. Své dílčí poznatky

nakonec shrne v závěru.
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Na práci je třeba ocenit pečlivost, důkladnou obeznámenost s tématem, načtení

rozsáhlého korpusu textů, ale i rozhovorů, recenzí, neboť sekundární bibliografie

k traktovaným autorům je velice omezená. Též rozbory jednotlivých děl jsou vesměs zdařilé,

o když někdy dochází k opakování již řečeného. Určitý problém vidím v nejasném rozvržení

toho, jakým způsobem chce diplomantka styčné body a rozdíly mezi žurnalistikou a

uměleckou prózou hledat, na čem komparaci postaví. Volba Fryeovy Anatomie kritiky jí podle

mě při „žánrovém určení analyzovaných děl“ ve výsledku moc nepomohla a možná ji vedla

k užívání podivné terminologie jako „románová biografie“. Asi by bylo prospěšnější postavit

přístup na práci s faktografií a dělení děl z jednoduchého pohledu kategorie fikce x non-fikce,

jejíž hranice se v literatuře dvacátého století stále víc stírají, jak dokazuje např. hybridní žánr

tzv. „non fiction novel“ (např. Capoteho Chladnokrevně). V Itálii debatu na toto téma

recentně rozpoutala Gomora Roberta Saviana (mj. také spisovatele novináře). Pak by se její

analýzy opíraly o viditelnější mantinely. Nicméně oceňuji, že si diplomantka chtěla teoretické

hledisko předem ozřejmit. Relevantní je i klást si otázku, což diplomatka dělá, zda jsou

vybraní autoři primárně novináři či spisovatelé, tedy zda lze z jejich děl, zejména stylistickým

rozborem a opět z hlediska práce s fakty, určit, jestli více inklinují k jedné či druhé profesi,

anebo jestli se to určit nedá. Barbora Šupíková k tomu nakonec oklikami dochází, ukazuje

Alajma především jako spisovatele a Sottileho jako novináře, u Savatteriho je zas patrné, že je

nejprávoplatnějším dědicem detektivního žánru po sicilsku, jehož zakladatelem je Leonardo

Sciascia (už v díle toho autora by bylo zajímavé sledovat vztah faktografie e fikce, počínaje

reportážními Regalpetrskými farnostmi), k němuž se ostatně Savatteri explicitně hlásí.

Práce Barbory Šupíkové je tudíž volbou tématu velice přínosná a přináší podněty

k dalšímu možnému kritickému nahlížení tvorby současných sicilských autorů.
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Závěrem: Přes vznesenou výtku i drobná stylistická zaváhání konstatuji, že práce zcela splnila

zadání a diplomantka k jejímu vypracování přistoupila velice zodpovědně. K obhajobě ji

rozhodně mohu doporučit a po jistém váhání jsem se nakonec rozhodla navrhnout hodnocení:

výborně.

V Praze dne 24. ledna 2018 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce